
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 434

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3857 del 13/04/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AVVERSITA' ATMOSFERICHE "GELATA' 2017 DAL 01/01/2017AL 
15/01/2017 PROV.DI COSENZA" - PISANI PAOLO ATTO DI PIGNORAMENTO DEI CREDITI 
VERSO TERZI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la  delibera  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di  indirizzo e di  controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 
dicembre 2000;

la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;

la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R.n. 19 del  
5 febbraio 2015;

la  D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019 avente  ad oggetto  “Struttura organizzativa della  Giunta  Regionale– 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” della Giunta della 
Regione Calabria;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

il D.D.G. 3478 del 02/04/2021  con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giuseppe Palmisani di  
rinnovo incarico, di Dirigente ad interim del Settore n. 9 del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

il  DDG.  6956  del  02/07/2020  avente  ad  oggetto:  dipartimento  "Agricoltura  e  risorse  agroalimentari- 
adempimenti  di  cui  alla  D.G.R  n.  91  del  15.05.2020  e  D.G.R  n.  144  del  18.06.2020  -  micro-
organizzazione” con il quale è stata approvata la micro organizzazione del Dipartimento Agricoltura e 
conseguentemente attribuito il n. 9 al settore n. 10;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n, 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2020”;

la L.R. n. 3 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria pe rgli anni 
2020 –2022”;

la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt 11 e 39, Comma 10,D.Lgs 23-
06-2011, n. 118);

la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020-2022 (art 39, Comma 10, D.lgs.23/06/2011, n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì

il d.lgs n.102/2004 e ss.mm.ii. Disciplina il Fondo di Solidarietà Nazionale;

il D.L. 9 febbraio 2017, n.8, convertito dalla legge 7 aprile 2017, n.45 ed in particolare l’art.15 comma 4 
dove è stabilito che “le imprese agricole che hanno subito danni a causa delle avversità atmosferiche di 
eccezionale  intensità  avvenute  “Gelata  periodo  01/01/2017  al  15/01/2017  possono  accedere  agli 
interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui al D.L. n.102/2004;

 il decreto di riparto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAFT) n.33619  del 
22/12/2017 di prelevamento dal Fondo di Solidarietà Nazionale 2017 – gelate, 

riferito per la Calabria al decreto ministeriale di declaratoria n.13240 del 08/05/2017 pubblicato in G.U. 
n.118 del 23/05/2017;

la nota MIPAAFT prot. n.21963 del 12/07/2018 di trasmissione del D.M. n. 33619/2017 e contestuale 
comunicazione di avvenuta assegnazione dell’importo complessivo pari ad euro 1.303.837,00 in favore 
della Regione Calabria per le finalità di cui al predetto Decreto Ministeriale;

la DGR n.485 del 29/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato la richiesta al Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  della dichiarazione di carattere eccezionale della gelata 
verificatasi  nel  territorio  della  regione  Calabria,  provincia  di  Cosenza,  nel  periodo  1/01/2017  al 
15/01/2017;

 il decreto n. 0013240 del 08/05/2017 del MIPAAF che dichiara l’esistenza del carattere di eccezionalità 
degli eventi calamitosi verificatisi nelle province della regione Calabria (Gelata 2017) e, per effetto dei 
danni alle strutture connesse alle attività agricole, nel territorio delimitato, le provvidenze concedibili sono 
quelle disciplinate dall’art.5 comma 3 del D.Lgs 102/2004;

il Decreto Dirigenziale n.15791 del 20/12/2018 con il quale è stata accertata ed impegnata la somma 
trasferita dal MIPAAFT in esecuzione del D.M. 33619 del 22/12/2017:

il decreto Dirigenziale n. 14444 del 28/12/2020 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle 
domande ammesse ai benefici alle imprese agricole riferite ai danni di cui alla “Gelata 2017”   includendo 
e riconoscendo al sig.PISANI PAOLO   un contributo di euro 132.851,00 pari al 42,801 %  dell’ importo 
accertato di euro 321.127,32;

la nota n.66316 del 16/02/2021 con la quale l’Avvocatura Regionale trasmette l’atto di pignoramento 
presso terzi – Dr. Antonio Caruso c/Pisani Paolo e Regione Calabria CT n.310/21;

CONSIDERATO  che il sig.Pisani Paolo è debitore di credito accertato, liquido ed esigibile, per la somma 
di euro 39.214,28, ai sensi dell’art. 492 c.p.c. si provvederà all’accantonamento della suddetta somma in 
attesa delle determinazioni da parte del Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Castrovillari;

VISTA  la nota pec dell’INPS.2501.01/04/2021.0051583  ad oggetto: DURC – Intervento sostitutivo – 
Comunicazione preventiva  PISANI PAOLO,   dalla  quale  si  evince che la  stessa è   debitore  per  la 
somma di euro 52.567,53;

DATO ATTO CHE:

ai sensi dell’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 l’atto di pignoramento dei crediti del debitore verso terzi  
può contenere, in luogo della citazione di  cui  all’art.  543, secondo comma, numero 4, del codice di 
procedura civile, l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della Riscossione, fino a 
concorrenza del credito per cui si procede;

ATTESTATO che

si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi come previste dall’art. 57 
della D.lgs n. 118/2011;

ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi  da cui si evince che il sig. PISANI PAOLO è debitore 
per un ammontare totale pari ad euro 52.567,53;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della somma di € 52.567,53, assegnata al sig.PISANI 
PAOLO  -   da versare a I.N.P.S. Agenzia Complessa Corigliano-Rossano Via Acqua di Vale, 14 – 87067 
Rossano (CS) mediante F24, a  compensazione del debito , come da distinta di liquidazione allegata, 
somma da imputare sul capitolo U2204073402, Bilancio regionale corrente, impegno n. 5699/2020;

RITENUTO dover accantonare la somma di euro 39.214,28 per il contenzioso n.310/21 in attesa delle 
determinazioni da parte del Giudice del Tribunale di Castrovillari; 

RITENUTO,inoltre, dover procedere alla liquidazione della somma di euro 41.069,19 al sig. Pisani Paolo, 
somma derivante dalla differenza tra il contributo assegnato (euro 132.851,00), la somma accantonata 
per  il  contenzioso  n.310/21  (39.214,28),  e  la  somma  da  versare  all’INPS  (euro  52.567,53)  a 
compensazione del debito;

VISTE le distinte di liquidazione n.3705-3706  del 07/04/2021 generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

 

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI ACCANTONARE la somma di euro  39.214,28 sull’impegno n. 5699/2020, capitolo U2204073402, 
DDG  n.  15791  del  20/12/2018,   in  esecuzione  del  contenzioso  n.CT  310/21  in  attesa  delle 
determinazioni da parte del Giudice del Tribunale di Castrovillari; 

DI  LIQUIDARE  la  somma di  €  52.567,53,  assegnata  al  sig.  Pisani  Paolo,    ad   I.N.P.S.  Agenzia 
Complessa  Corigliano-Rossano  Via  Acqua  di  Vale,  14  –  87067  Rossano  (CS)  mediante  F24, a 
compensazione del debito , come da distinta di liquidazione allegata,  somma da imputare sul capitolo 
U2204073402, Bilancio regionale corrente, impegno n. 5699/2020;

DI AUTORIZZARE,  la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore del  
beneficiario  sig.Pisani  Paolo  -  per  la  somma  complessiva  di  euro  41.069,19 come  da  distinta  di 
liquidazione allegata al presente provvedimento;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI DARE ATTO che , ai sensi della circolare n. 57354/2019, si è provveduto alla pubblicazione di quanto 
previsto dagli artt.26 e 27 del d.lgs n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.e alle ulteriori pubblicazioni previste 
dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7Bis comma 3 del d.lgs.33/2013

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al TAR Calabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla notifica del provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


